Nº 114, quinta-feira, 16 de junho de 2016 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016061600055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Dispensar GREICE LACERDA DE ALMEIDA CARNEIRO
da função comissionada de Assistente III, nível FC-03, da Assessoria
Processual, a partir de 14 de junho de 2016.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 136, DE 15 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com
base no inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Por solicitação do Ministro Celso de Mello, promover as
seguintes alterações em seu Gabinete:

Art. 1º Dispensar:
I - ELOI RICARDO REFFATTI, Analista Judiciário, Área

Judiciária, da função comissionada de Assistente III, nível FC-03;
II - MAYARA CAMPOLINA DE SOUSA, Analista Judi-

ciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente IV,
nível FC-04.

Art. 2º Designar ELOI RICARDO REFFATTI, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente IV, nível FC-04.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 62, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso VIII do artigo
33 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 30 de maio deste ano, o
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal
deste Conselho, ocupado por MARIANA CAETANO DA SILVA
SOUZA SCHWINDT, em razão de sua posse em outro cargo público,
inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MINISTRO RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA No- 63, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso VIII do artigo
33 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 8 de junho deste ano, o
cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Con-
tabilidade, do quadro de pessoal deste Conselho, ocupado por RUY
REZENDE DA SILVA, em razão de sua posse em outro cargo pú-
blico, inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MINISTRO RICARDO LEWANDOWSKI

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 610, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no exercício das competências que lhe
foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de 2014, e
considerando o disposto no Procedimento SEI nº 2016.00.000006572-
5,resolve:

Conceder aposentadoria a DANIEL GOMES LOPES FI-
LHO,Analista Judiciário, Apoio Especializado, Analista de Sistemas,
Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, nos termos do artigo 40, §§ 1º, inciso I, 2º e 18, da Cons-
tituição Federal, com redação dada pelas EC's nº 20, de 15 de de-
zembro de 1998, e 41, de 19 de dezembro de 2003, observada a EC
nº 70, de 29 de março de 2012, e dos artigos 67, 186, inciso I, § 3º
e 188, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, do
artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, do artigo 1º
da Lei nº 10.698, de 2 de julho de 2003, e os artigos 12, 13, e 15, III,
da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº
12.774, de 28 de dezembro de 2012.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 615, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve:

Art. 1º Por indicação da Senhora Ministra Luciana Lóssio,
efetua a seguinte alteração em seu gabinete:

dispensa HEITOR MENDES NOLÊTO DE SOUSA CRUZ,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente III, Nível FC-3.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 616, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar JÚLIO CÉSAR SOUSA GOMES, Analista Judi-
ciário, Área Apoio Especializado, Arquivologia, para substituir o Co-
ordenador de Gestão Documental, Nível CJ-2, da Secretaria de Ges-
tão da Informação, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 619, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Por indicação da Senhora Ministra Rosa Weber, efe-
tua a seguinte alteração em seu gabinete:

I - Dispensa, a partir de 13 de junho de 2016, HENRY
CAVALCANTE LOPES, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente IV, Nível FC-4;

II - Designa HENRY CAVALCANTE LOPES, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente VI, Nível FC-6.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 620, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar DENILSON NUNES MOURÃO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Chefe de
Seção de Logística, Nível FC-6, da Coordenadoria de Material e
Patrimônio, da Secretaria de Administração.

Art. 2º Designar ANTONIO CARLOS MARTINS DA CU-
NHA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Chefe de Seção de Logística, Nível FC-6, da Co-
ordenadoria de Material e Patrimônio, da Secretaria de Adminis-
tração.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 621, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de
2014, e considerando o contido no Procedimento Administrativo SEI
nº 2016.00.000004327-6, resolve:

Nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, em virtude de habilitação em concurso público, a candidata
DANIELA VASCONCELOS CLARO, para exercer, neste Tribunal, o
cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Medicina,
Classe "A", Padrão 1, em vaga proveniente da Lei nº 13.250, de 13 de
janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União do dia 14
subsequente.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 624, DE 15 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANA PAULA CARVALHO MENDONÇA, Ana-
lista Judiciário, Área Apoio Especializado, Relações Públicas, para
substituir a Assessora-Chefe, Nível CJ-3, da Ouvidoria, da Secretaria-
Geral da Presidência, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 625, DE 15 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.9.2002, resolve:

Art. 1º Por indicação da Senhora Ministra Maria Thereza,
efetua as seguintes designações em seu gabinete:

I - CLÁUDIA CORREIA CIPRIANO, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente III,
Nível FC-3;

II - FILIPE FEITOSA CAVALCANTE, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente III,
Nível FC-3;

III - MARIZA SANTOS PEREIRA ALVES, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente IV, Nível FC-4.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 626, DE 15 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar CARLA MÉRCIA SILVA SANTOS, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de As-
sistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Administração.

Art. 2º Designar DENILSON NUNES MOURÃO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Administração.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 627, DE 15 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Designar CRISTIANO MOREIRA ANDRADE, Técnico Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, para
substituir o Secretário de Tecnologia da Informação, Nível CJ-3, nos
dias 23 e 24.6.2016.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 252, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
17.962/2015, resolve:

Art. 1º Prorroga, até 13 de julho de 2017, a cessão do
servidor OTÁVIO PIMENTA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula
S063759, para continuar exercendo função de confiança no Conselho
Nacional de Justiça.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 253 DE 15 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 13, § 6º, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Processo STJ 3039/2016,
resolve:

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação dos candidatos adiante
mencionados, respectivamente, para o cargo efetivo de Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa e Técnico Judiciário, Área de Apoio
Especializado - Tecnologia da Informação, de que trata a Portaria
STJ/GP n. 129 de 22 de março de 2016, publicada no Diário Oficial
da União do dia 29 subsequente, por não terem tomado posse no
prazo legal:

- EDSON DE ANDRADE CRUZ RODRIGUES JUNIOR
- ANTONIO JOSE DOURADO DA CONCEIÇÃO
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

Min FRANCISCO FALCÃO

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 504 DE 15 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve

:
Art. 1º Dispensa MARCELO PEREIRA FARIA, matrícula

S054563, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do
Gabinete do Ministro Antonio Saldanha Palheiro.

Art. 2º Designa o servidor para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Felix Fischer, na
vaga decorrente da dispensa de Ângela Cristina Ferraz Rebello Ce-
z a r.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 506 DE 15 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução
STJ/GP n. 6 de 15 de abril de 2016, resolve:

carolina.webster
Retângulo